EDITAL 09/2017

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROJETO DE EXTENSÃO NOVAS DIMENSÕES

O Projeto de Extensão Universitária Novas Dimensões torna público que estão abertas as

inscrições para a seleção de aluno dos Cursos de Fisioterapia e Farmácia, de acordo com os

critérios propostos abaixo.

1. Justificativa do Projeto

O Projeto Novas Dimensões é um projeto de extensão universitária que visa a promoção da

saúde de forma multi e interdisciplinar, possibilitando a população o acesso irrestrito ao

conhecimento em saúde em toda sua abrangência e globalidade. Através das ondas do rádio,

todos os sábados, no horário de 11h as 12h da manhã, na FM Universitária (107,9), a

comunidade pode receber informações de qualidade sobre a saúde, além de interagir por contato

telefônico com os profissionais responsáveis, deixando perguntas que serão esclarecidas ao longo

do programa. Discutindo temas atuais que interferem na saúde pública, o Programa Novas

Dimensões busca levar mais qualidade de vida ao ouvinte.

2. Das inscrições

2.1. O período de inscrições será de 03/02/2017 a 07/02/2017.

2.2. A inscrição se dará através do preenchimento de uma ficha de inscrição disponível na

Secretaria da Coordenação do Curso de Fisioterapia (Rua Alexandra Baraúna, nº 949, 1º andar).

3. Das condições.

Estarão abertas 01 vaga para participante discente voluntário (com possibilidade de bolsa) do

curso de Fisioterapia ou Farmácia da Universidade Federal do Ceará, cursando a partir do

primeiro semestre do curso.

4. Do Processo Seletivo.

A seleção constará de 2 fases: A primeira fase será composta por uma entrevista com o candidato

e será realizada no dia 09/02/2017. Nesta etapa, o candidato deverá entregar o seu histórico da

graduação e a declaração de carga horária disponível (anexo I deste edital). A segunda etapa será

composta pela análise do histórico.

5. Do Resultado.

A divulgação do resultado será realizada no site (www.defisio.ufc.br) do Departamento de

Fisioterapia no dia 10/02/2017.

6. Da aceitação das normas do Projeto.

Ao efetuar sua inscrição, o candidato aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas neste edital,

assim como as demais normais estabelecidas pelos Editais do Programa de Extensão da UFC.

Os alunos se comprometem a participar de atualizações e discussão de artigos de temas

relacionados ao projeto, escolha dos temas, assim como escolha e convite de participantes com

expertise na área, elaboração e divulgação de dicas dentro do tema em questão e participação em

todos os programas que forem do âmbito da fisioterapia ou farmácia, ou quando solicitados

(sábados, das 10h30 as 12h30). O não cumprimento destas especificações implica em

desligamento do projeto.

Profa. Ana Carla Lima Nunes

Professora do Curso de Fisioterapia responsável pelo Projeto Novas Dimensões

Prof. Carlos Couto

Professor do Curso de Farmácia responsável pelo Projeto Novas Dimensões

Fortaleza, 31 de janeiro de 2017.

ANEXO I

Declaração de disponibilidade de carga horária para o Projeto Novas Dimensões

Eu,__________________________________________________________________________,

RG____________________,CPF___________________, matrícula ______________________,

declaro para os devidos fins que possuo disponibilidade de 16 horas semanais para serem

dedicadas ao Projeto de Extensão Universitária Novas Dimensões, assim como participar das

atividades de pesquisa vinculadas ao projeto. Declaro ciente que o não comparecimento do aluno

às atividades acarretará no desligamento do projeto.

Fortaleza, _____ de ______________ de 2017

________________________________________

Assinatura do Aluno

: